苏州市教育局

[bookmark: _GoBack] 苏教德育函〔2024〕29号

关于开展苏州市中小学幼儿园家庭教育微课征集活动的通知

各县级市（区）教育局（教体文旅委），市直属（代管）学校：
为深入学习贯彻习近平总书记关于家庭教育的重要论述，落实《中华人民共和国家庭教育促进法》和《江苏省家庭教育促进条例》精神，充分发挥学校指导作用，传播科学教育理念方法，满足家长学习需求，助力青少年健康成长和全面发展，现决定开展苏州市中小学幼儿园家庭教育微课征集活动。有关事项通知如下：
1、 活动时间
2024年7—8月
2、 参加对象
幼儿园、中小学教师
三、内容要求
（一）以问题为导向，对家庭教育中家长关心、社会关注的某一具体问题提供务实指导，体现科学性、针对性、指导性和实用性。
（二）内容依据《中华人民共和国家家庭教育促进法》《江苏省家庭教育促进条例》规定，符合《全国家庭教育指导大纲（修订）》《苏州市中小学家庭教育指导纲要》相关要求，遵循儿童身心发展规律、教育教学规律、家庭伦理和道德规范。
（三）微课主题明确、结构完整、层次清晰、逻辑性强，授课语言生动流畅、规范准确，课件重点突出，准确表达讲课内容，整体风格统一。
（四）微课须为原创，禁止抄袭或造假，资料引用需注明出处，如引发知识产权异议和纠纷，其责任由参评作者承担；已获奖或在各县级市（区）家庭教育平台上展示过的作品不参加评比。
（参考主题：1.亲子关系；2.亲子阅读；3.情绪管理；4.习惯养成；5.人际交往；6.手机游戏网络管理；8.自主学习；9.培育好家风；10.品格养成；11.性教育；12.生涯规划；13.父母角色；14.法律意识；15.隔代教育；16.特殊家庭教育等。）
四、制作要求
（一）微课以录屏方式展示，横屏，只展示PPT内容，不出现授课人；画面清晰稳定，声音与画面同步；微课片头居中显示微课主题、作者和单位名称。
（二）微课格式采用支持网络在线播放的流媒体格式（如mp4、flv、wmv等），播放时间为5-8分钟，大小不超过1GB。
五、报送方式
[bookmark: _Hlt90891344][bookmark: _Hlt90891345]各县级市（区）教育行政部门做好发动和组织工作，以区域为单位推荐20-30个微课，连同汇总表（见附件2）word版和盖章扫描件PDF版，在9月20日之前打包发送到szjtjyzdzx@163.com。直属学校每校推荐1个微课，直接上报邮箱。
每个微课一个文件夹，以“姓名+学段”命名，文件夹中包括一个微课视频+对应申报表（见附件1）word版+申报表盖章扫描件PDF版。
联系人：李卓尔，电话：65227743。

七、其他事项
本次征集活动将对优秀微课颁发证书，并在“苏州中小学心理健康与家庭教育”微信公众号上推送，同时收录在苏州市线上家长学习平台。

附件：1.家庭教育微课申报表
2.家庭教育微课征集汇总表

                              苏州市教育局德育处
2024年6月26日

附件1
家庭教育微课申报表

	微课主题

	教师姓名

	所任学科

	职务/职称

	工作单位

	联系电话

	相关资格证书、所获荣誉

	微课提纲

	版权承诺：
     承诺本人递交的微课作品为个人原创，不存在抄袭和造假行为。如因作品内容不合法或因引用他人作品而引发版权纠纷等问题，将由本人承担相关责任。作品如获奖则同意在市教育局、市家长学校总校微信公众号及家长学习平台上展示和播放，供全市家长免费学习。
                               承诺人签名：
                               日期：

	推荐单位意见：（说明情况是否属实，是否同意推荐参评）

                                单位盖章：
                                日期

附件2
家庭教育微课征集汇总表
区域：
	序号
	题目
	作者
	单位

1